大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

  岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和６年１０月１１日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課 学芸係 林・鵜飼
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

岩崎城歴史記念館学芸員の内貴健太氏による講演会を開催

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」という。）では、１０月から開催している秋季特別展

「関ケ原－よみがえる天下分け目の戦い－」において、岩崎城主丹羽氏次が合戦の戦功により徳川

家康から拝領したと伝わる「三葉
み つ ば

葵
あおい

紋
もん

陣羽織
じ ん ばお り

」を展示しています。

この度、丹羽家の歴史に詳しい岩崎城歴史記念館（愛知県日進市）の学芸員、内貴
な い き

健太
け ん た

氏を招き、

小牧・長久手の戦いや関ケ原の戦いに参戦し、激動の時代を生きた丹羽氏次とその弟、氏重の生涯に

迫る講演会を開催いたしますので、お知らせします。

記

１ 講演会概要

○日  時 １１月１０日（日）１３：３０～１５：００（開場１３：００）

〇演  題 「小牧・長久手の戦いと丹羽兄弟－岩崎城主・丹羽氏次、城代・氏重の生涯－」

○会  場 記念館３階セミナールーム

○講  師 内貴 健太（岩崎城歴史記念館学芸員）

○内  容 小牧・長久手の戦いで戦功があった兄・丹羽氏次と岩崎城の戦いで玉砕した

弟・丹羽氏重、激動の時代を生きた兄弟の生涯に迫ります。

○定  員 １００名（事前申込・先着順）

○参 加 費 無料 ※別途入館料が必要です

○申込方法 記念館ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6357/）から申し込み

講師紹介

 内貴 健太氏（岩崎城歴史記念館学芸員）愛知県日進市

１９９２年滋賀県生まれ。愛知大学卒業。２０１８年より岩崎城歴史

記念館学芸員として勤務。専門・研究分野は小牧・長久手の戦いの

伝承など。小牧・長久手の戦いに関する多数の講演、連載記事の執筆、

番組出演や監修、資料提供を行う。中日文化センター講師。日本城郭

検定１級。

＜主な著作＞

『家康 VS秀吉 小牧・長久手の戦いの城跡を歩く』（風媒社）

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6357/

２ 関連情報

 （１）秋季特別展「関ケ原－よみがえる天下分け目の戦い－」

・展示期間 １０月８日（火）～１１月２４日（日） ※ 記念館の休館日は除く

・会 場 記念館２階展示室（関ケ原町関ケ原８９４－５５）

   ・入 館 料 一般１０００円(９００円)、大学生・高校生８００円(７４０円)、中学生以下無料

          ※（ ）内は２０名以上の団体料金です。

・開館時間 ９：３０～１７：００（入館は１６：３０まで）

   ・休 館 日 毎週月曜日(祝日の場合は翌平日)

 （２）関ケ原合戦 武将ゆかりの地ラリー ～武将たちの陣跡を巡る～

・日  時 １０月８日（火）～１１月２４日（日）

・場  所 次の５か所でラリーカード（マップ）を配布

    記念館（広域観光情報コーナー）、関ケ原笹尾山交流館、関ケ原駅前観光交流館、

関ケ原町古戦場活用推進課、関ケ原町歴史民俗学習館

・内  容 関ケ原合戦に参戦した武将の陣跡を巡り、キーワードを集めるラリー。

※キーワードがそろったら素敵なプレゼントがもらえます。プレゼントの受取

場所は、記念館（広域観光情報コーナー）、関ケ原笹尾山交流館、関ケ原

駅前観光交流館のいずれかです。

・主  催 （一社）関ケ原観光協会

・協  力 岐阜関ケ原古戦場記念館・関ケ原町

詳細は関ケ原観光ガイド（https://www.sekigahara1600.com/）をご覧ください。